

Hvidbog:

Hørings svar fra offentlig høring af udkast til *Naturhandleplan 2023 – 2027.*

Udkast til Naturhandleplan 2023-27 har været i 8 ugers offentlig høring i perioden 12. april til 7. juni 2023.

Derudover har udkastet været drøftet i fagudvalgene.

Hvidbogen indeholder kommunens bemærkninger til hørings- og drøftelsessvarene og om det giver anledning til ændringer i naturhandleplanen.

Bilag 1: Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

1. Indkomne hørings svar

Afsender	Kommunens resumé af forslag til indsats	Kommunens bemærkninger	Indarbejdet i Naturhandleplanen
Nr. 01 Hanne Lindberg Hellum Kyvsgaard	1.0 Ønsker at bynære områder bør friholdes for "vild med vilje" i nærheden af boliger. Såfremt man ikke slår græs mv. mindst en gang om året vil arealet springe i skov. Der bør minimum klippes græs mindst en gang årligt på udlagte områder nær bymæssig bebyggelse.	1.0.1 Frederikssund Kommune er enig i, at lysåbne bynære naturområder skal plejes på en måde så de ikke springer i skov, medmindre formålet med projektet er at skabe bynær skov. Dog mener Frederikssund Kommune ikke at det er hensigtsmæssigt at friholde arealer nær boligområder for vild med vilje projekter, der kan sikre en øget biodiversitet. Balancen mellem lysåben natur og arealer hvor der kan vokse træer, er adresseret i den vedtagne træstrategi, som der henvises til i naturstrategien.	1.0.1 Ingen tekstmæssige ændringer.
Nr. 02 Mikkel Lykkeberg Kiil	2.0 Ønsker at under punkt 1.4, at det uddybes hvilken type skov, der vil blive etableret, eller hvordan fordelingen vil være mellem skov med produktionshensyn og urørt skov, hvor natur og biodiversitet har primær fokus.	2.0.1 Frederikssund Kommune er enig i, at skovrejsningsprojekter kan være med til at binde Co2, og samtidigt skabe mere biodiversitet. Naturstyrelsen varetager tilplantningen af skovrejsningsområderne, og tilplanter efter principper om naturnær skovdrift. I naturnær skovdrift anvendes primært hjemmehørende træarter, og der er fokus på at skabe mest muligt biodiversitet. Der er dog ikke nødvendigvis tale om urørt skov, men derimod en drift der skal sikre, at skoven udvikler sig til en varieret skov med stor artsrigdom.	Ingen tekstmæssige ændringer.

Bilag 1: Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

	<p>2.1 Ønsker at FK afsætter arealer til mere urørt natur, hvor de naturlige processer og arter kan finde indpas. Det er desuden ved genopretning af naturlige processer, at man vil opnå en stor del af den klimagevinst og CO2-optagelse, som er målsætningen frem mod 2030.</p>	<p>2.1.1 Frederikssund Kommune er enig i, at man ved at udlægge arealer til urørt natur med plads til naturlige processer, kan skabe mere biodiversitet. Frederikssund Kommune understøtter i det omfang det er muligt, naturlige processer på kommunale naturområder. Det gøres ved at arbejde for at etablere store sammenhængende arealer med græsning, samt ved at skabe sammenhængende natur i øvrigt. Hvor der er lokal opbakning fra lodsejere kan kommunen understøtte tilsvarende udvikling.</p>	<p>2.1.1 Ingen tekstmæssige ændringer.</p>
<p>Nr. 04 Tage S. Rasmussen, Fjordlandslisten</p>	<p>4.0 Ønsker at de konkrete forslag fra opsamlingsnotatet bør indgå som en del af planen evt. som et bilag med prioriterede aktiviteter.</p> <p>4.1 Ønsker at finansieringen i Naturhandleplanen tydeliggøres og vurderes indenfor de forskellige kategorier, for at vurderer hvilke der er nødvendig for at indfri intentionerne i planen herunder ikke mindst de mange konkrete tiltag som allerede er identificeret for de pågældende kategorier. Byrådet har dermed en ide om hvad der er behov for at få indfriet planen, ligesom det var tilfældet med den økonomiske rammevurdering der blev lavet ift. Mobilitetsplanen.</p>	<p>4.0.1 Frederikssund Kommune er enig i at jf. Naturhandleplanen, at borgernes forslag både fra den indledende fase og fra den offentlige høring skal indgå i det videre arbejde med implementering af naturhandleplanen. Opsamlingsnotat og hvidbog vil derfor blive lagt op på kommunens hjemmeside, og vil derudover blive inddraget i planlægningen af fremtidige indsatser.</p> <p>4.1.1 I bilaget til Naturhandleplanen fremgår, hvilke indsatser, der ikke aktuelt har finansiering. Byrådet bliver præsenteret for omfanget af behovet for finansiering i forbindelse med den politiske behandling af naturhandleplanen. Byrådet vil efterfølgende få mulighed for løbende at prioritere indsatserne.</p>	<p>4.0.1 Ingen tekstmæssige ændringer.</p> <p>4.1.1 Ingen tekstmæssige ændringer.</p>

Bilag 1: Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

	<p>4.2 Ønsker mål f.eks. kunne det være at xx % af arealerne i grønt Danmarkskort skal være naturområder eller økologiske forbindelser inden ÅÅÅÅ. Med andre ord der skal fokus på udvikling af de potentielle naturområder og potentielle økologiske forbindelser.</p> <p>4.3 Et andet mål kunne være at Frederikssund skal være den førende kommune i Nordsjælland ift. Naturkapital indekset/DNI indenfor en 10-årig tidshorisont</p> <p>4.4 Retningslinjer for naturen/grønne områder ifm. Byudvikling og lokalplaner. Der mangler desuden et punkt omkring udarbejdelse af retningslinjer for hvordan naturen skal tilgodeses ifm. byudvikling herunder udarbejdelse af lokalplaner. Der bør laves retningslinjer som tilsikrer at der ifm. byudvikling kommer passende fokus på naturen/grønne arealer. Disse retningslinjer kan så passende være en del af kommuneplanen. Dette er en udvidelse af punkt 5 under afsnit 3.1</p>	<p>4.2.1 Målene er godkendt af Byrådet i Naturstrategien og danner derfor rammen for Naturhandleplanen.</p> <p>4.3.1 Målene er godkendt af Byrådet i Naturstrategien og danner derfor rammen for Naturhandleplanen.</p> <p>4.4.1 Naturhandleplanens intentioner og indsatser vil udmøntes i retningslinjer for naturværdier i de konkrete projekter så som nye lokalplaner eller ved revision af i kommuneplanen. Kommuneplanen sikrer særligt de overordnede visioner og mål i naturhandleplanen.</p>	<p>4.2.1 Ingen tekstmæssige ændringer</p> <p>4.3.1 Ingen tekstmæssige ændringer</p> <p>4.4.1 Ingen tekstmæssige ændringer</p>
<p>Nr. 03</p> <p>Per Seerup, Danmarks Naturfredningsforening, Frederikssund afdeling</p>	<p>3.0 Ønsker at visionen udvides til: at kommunen medvirker til, at Danmarks biodiversitet senest i 2050 skal være genoprettet til et niveau, hvor menneskelige påvirkninger og aktiviteter ikke truer vores arter og økosystemer.</p>	<p>3.0.1 Visionen er godkendt af Byrådet i Naturstrategien og danner derfor rammen for Naturhandleplanen.</p>	<p>3.0.1 Ingen tekstmæssige ændringer</p>

Bilag 1: Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

	<p>3.1 DN støtter, at kommunen vil invitere natur og biodiversitet ind i vores byer. Og ønsker at den umiddelbare løsning er at planlægge ud fra separatkloakering.</p> <p>3.2 DN foreslår, at borgerne tydeligt orienteres om konkrete opgavers prioritering i henhold til indsatsplanen.</p> <p>3.3 DN ønsker begrundet, hvorfor der angiveligt både skal udarbejdes en handleplan og et handlekatalog.</p> <p>3.4 DN ønsker indføjet: <i>1.1</i> -frivilliges pleje af naturen som le-laug</p>	<p>3.1.1 De nye regnvandsbassiner i forbindelse med separatkloakering indrettes allerede i dag så naturligt dyre-og planteliv indtænkes jf. Naturstrategien. Separatkloakering er en dyr og meget omfattende løsning i gamle byområder og vurderingen af om den samlede værdi i konkrete områder sker via spildevandsplanen.</p> <p>3.2.1 Se svar under 3.3.1.</p> <p>3.3.1 Naturhandleplanen angiver de indsatser, der skal arbejdes med i planperioden, men giver ikke en komplet oversigt over de konkrete aktiviteter, der kan implementere indsatserne. Begrebet "handlekatalog" kan være forvirrende, så det ændres til "aktivitetskatalog". I aktivitetskataloget samles alle foreslåede aktiviteter under de enkelte indsatser. Kataloget kan benyttes som et dynamisk værktøj, der kan danne grundlag for prioritering af hvilke aktiviteter, der konkret sættes i gang. Ny viden, ændringer i budgetter el.lign. kan give grundlag for en løbende ændret prioritering af aktiviteterne.</p> <p>3.4.1 Frederikssund Kommune vurderer at den foreslåede tekst er i overensstemmelse med naturhandleplanens intentioner. Teksten kan indgå som en supplerende tekst under 1.1 "hvordan".</p>	<p>3.1.1 Ingen tekstmæssige ændringer.</p> <p>3.2.1 Ingen tekstmæssige ændringer</p> <p>3.3.1 I afsnittet "om naturhandleplanen" ændres "handlekatalog" til "aktivitetskatalog". Teksten uddybes med aktivitetskatalogets formål.</p> <p>3.4.1 Teksten er suppleret med de foreslåede eksempler under 1.1 "hvordan".</p>
--	--	---	--

Bilag 1: Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

	<p>-øget brug af samgræsning med kvæg og geder f.eks. et mobilt gedeteam. Det vil sige, at gederne bor og flyttes rundt i kommunen i en trailer.</p> <p>3.5 1.3 DN Ønsker at der indføres en tekst om private grundejeres forpligtelser til indsats:</p> <p>imod invasive arter,</p> <p>imod tilgroning når grundejerens areal er en del af en fredning.</p> <p>Sikre erstatningsnatur ifbm etablering af solcelleparker</p> <p>3.6 Skuldelev Ås:</p> <p>Ønsker større sammenhængende folde med samgræsning af de forskellige dyr, der i forvejen er i mindre private folde på nuværende tidspunkt.</p> <p>Kratrydning af hegnslinjen før opsætning af hegn og nedtagning af gamle hegn kunne evt. klares af frivillige</p>	<p>3.5.1 Indsatsen imod invasive arter på private arealer, indgår i indsatsen om en strategi for invasive arter jf. naturhandleplanens indsatser.</p> <p>Naturhandleplanen forholder sig generelt ikke til myndighedens håndhævelse af lovgivningen, herunder vilkår i en fredning.</p> <p>Solcelleparker kan som udgangspunkt ikke etableres hvis de påvirker beskyttet natur. De opføres almindeligvis på landbrugsjord og kan ofte medføre mere biodiversitet end en alm. dyrket mark. Der er således ikke brug for erstatningsnatur. Erstatningsnatur anvendes stort set kun ved helt store projekter, hvor der er forligger en anlægslov eller tilsvarende.</p> <p>3.6.1 Frederikssund Kommune bemærker, at de foreslåede plejemetoder som store folde og samgræsning kan indgå som en del af en specifik plejeplan. Arbejdet med frivillige i naturplejen er både et generelt princip og en del af indsatsen 1.1.3.</p>	<p>3.5.1 Ingen tekstmæssige ændringer.</p> <p>3.6.1 Se desuden svar 3.4.1., hvor "samgræsning" er indført som supplerende tekst under 1.1 "hvordan" i Naturhandleplanen.</p> <p>Ingen tekstmæssige ændringer vedr. frivillige i naturplejen.</p>
--	---	---	--

Bilag 1: Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

	<p>3.7 Lindegårdsparken:</p> <p>Ønsker at fredningens Landskabs- og plejeplan for Lindegårdsparken genoptages herunder sikring af den offentlige adgang.</p> <p>- Det er konstateret, at det er vanskeligt at parkere og færdes ved indgangen,</p> <p>-samt at der mangler skiltning, som fortæller om områdets store værdi.</p> <p>3.8</p> <p><i>1.4</i> Ønsker at "lystfiskere" nævnes i målgruppen, da lystfiskerne aktivt medvirker til øget biodiversitet, såvel i vandløb som langs vandløb.</p> <p>3.9 Ønsker at kommunen skal arbejde aktivt for at udvide Nationalpark Skjoldungernes Land (NPSL) og peger på, at et umiddelbart mål er en udvidelseslinje mod nord, der omfatter området til Skuldelevskibenes findested og på sigt</p>	<p>3.7.1 Naturhandleplanen indeholder ikke konkrete projekter men principper for prioritering af aktiviteter. Revurdering af Lindegårdsparkens fredning, naturplejeplan og eventuelle elementer som parkeringsforhold og skiltning indgår i prioriteringen ud fra de naturmæssige principper som Naturhandleplanen indeholder.</p> <p>3.8.1 Lystfiskere er omfattet af den overordnede ramme fra det indledende kapitel, som ikke peger på enkelte grupper med, at Frederikssund Kommune ønsker at samarbejde og indgå partnerskaber med lodsejere, borgere, frivillige, lokalsamfund, virksomheder og grønne organisationer når indsatserne skal gennemføres.</p> <p>Kommunen har allerede et godt samarbejde med lokale lystfiskerforeninger om naturforbedrende tiltag i vandløbene.</p> <p>3.9.1 Målene er godkendt af Byrådet i Naturstrategien og danner derfor rammen for Naturhandleplanen</p>	<p>3.7.1 Ingen tekstmæssige ændringer.</p> <p>3.8.1 Teksten er suppleret med lystfiskernes frivillige arbejde med naturforbedrende tiltag i vandløbene i 2.2. under "hvordan".</p> <p>3.9.1 Ingen tekstmæssige ændringer.</p>
--	--	---	---

Bilag 1: Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

	<p>indebærer en udvidelse af NPSL til at omfatte hele kommunen.</p> <p>3.10 Ønsker en supplerende tekst (under HVORFOR) om strandenges betydning.</p> <p>“ At Frederikssund kommunes Klimatilpasningsplan peger på en forventet vandstigning på op mod 80 centimeter i løbet af de kommende år.” DN foreslår derfor,</p> <p>“at Naturhandleplanen indeholder initiativer til, at der i Kommuneplanen reserveres arealer, så strandengenes arealer kan rykkes ind i landet i takt med, at vandstigningerne i fjordene indebærer, at de nuværende strandenge oversvømmes.”</p> <p>3.11</p> <p>1.5I “Vi vil, 2.” foreslås teksten ændret, så enhver tvivl om hensigten fjernes. DN foreslår derfor, at teksten bliver følgende: “2. Udarbejde og implementere en indsatsplan mod kæmpebjørneklo.”</p> <p>I “Vi vil, 4.” angives, at der - tilsyneladende – forudsættes en “konkret trussel”, før invasive arter bekæmpes! – dette ønskes enten begrundet eller ændret ved, at forudsætningen fjernes. DN finder det nødvendigt, at der findes finansiering af projektet.</p>	<p>3.10.1 Målene er godkendt af Byrådet i Naturstrategien og danner derfor rammen for Naturhandleplanen.</p> <p>3.11.1</p> <p>Muligheden for at udarbejde om implementere en Indsatsplan for bekæmpelse af Kæmpebjørneklo med påbudsmuligheder skal undersøges og vurderes nærmere. Der er en betydelig udgift knyttet til implementering af denne indsats. Der er aktuelt ikke finansiering til implementering af en indsatsplan, der går ud over kommunens egne arealer.</p> <p>Principperne i Naturhandleplanen angiver en prioritering af indsatsen, hvor invasive arter udgør en konkret trussel i forhold til sundheden og særlig værdifuld natur. Dette er i tråd med de nationale retningslinjer på området.</p>	<p>3.10.1 Ingen tekstmæssige ændringer.</p> <p>3.11.1 Ingen tekstmæssige ændringer.</p>
--	---	--	---

Bilag 1: Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

	<p>3.12</p> <p>2.0 DN ønsker at målformuleringen ændres, så hensynet til vandområdeplanens målsætninger tekstmæssigt adskilles fra skånsomt vedligehold af vandløb.</p> <p>Ønsker at målene ændres til:</p> <ul style="list-style-type: none">• Sikre og forbedre vandkvaliteten• Opfylde vandområdeplanens målsætninger for vores vandområder• Skånsom vedligeholdelse af vandløb, der forbedrer vilkårene for biodiversiteten og tilgodeser afvanding, jævnfør vandløbsregulativer <p>3.13</p> <p>2.1 Ønsker at i "Vi vil, 2." bør det nævnes, at målgruppen også omfatter vandhuller, der i daglig tale hedder eller benævnes "gadekær". Det indstilles, at et samarbejde mellem kommunens forvaltning og DN Frederikssund nævnes, så det synliggøres, at der er tale om videreførelse af en kendt indsats.</p> <p>3.14</p> <p>2.2 DN vurderer, at det er vigtigt,</p>	<p>3.12.1 Målene er godkendt af Byrådet i Naturstrategien og danner derfor rammen for Naturhandleplanen.</p> <p>3.13.1 Gadekær er i vidt omfang omfattet af "<i>kommunale søer og vandhuller</i>". Gadekær (med potentiale for naturværdi) er nævnt under Byrum. Frederikssund Kommune er glade for samarbejde med DN, landsbylaug mfl. om pleje af gadekær. Vi har mange sådanne gode samarbejder og der er ikke plads i handleplanen til at nævne alle.</p> <p>3.14.1 Frederikssund Kommune er enige i, at kortlægningen er afhængig af, at der kan findes finansiering i det fremtidige budget.</p>	<p>3.12.1 Ingen tekstmæssige ændringer.</p> <p>3.13.1 Ingen tekstmæssige ændringer.</p> <p>3.14.1 Ingen tekstmæssige ændringer.</p>
--	--	---	---

Bilag 1: Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

	<p>- at der skabes finansiering til kortlægningen af vand- og naturkvaliteten i de vandløb, der ikke overvåges af staten og,</p> <p>-at der i Naturhandleplanens 1. år (2023) udarbejdes en plan for fritlægning af rørlagte vandløb således, at planen kan være realiseret indenfor planperioden.</p> <p>3.15</p> <p>2.3 DN vurderer at punktet "Vi vil, 1." er et centralt punkt for den kommende indsats for vandløb og vådområder.</p> <p>DN finder</p> <p>- behov for at fortsætte det etablerede samarbejde mellem Novafos og de involverede kommuner i overvejelserne om en centraliseret struktur for rensning af spildevand, idet rensningsprocessens fysiske placering ikke må give påvirkning på vandløbs vandføring og den deraf følgende virkning på vådområder, og naturens liv i og ved vandløbene.</p> <p>3.16</p> <p>3.0 DN finder det vigtigt,</p> <p>- at kommunens indsats indgår i en samlet plan så, at dyr og planter spredes gennem byen.</p>	<p>Frederikssund Kommune vil udarbejde en plan for åbning af de rørlagte strækninger, som er udpeget i Vandområdeplan 2021-2027. Øvrige projekter opstartes løbende, når der konkret er ressourcer og lokal opbakning fra bredejerne.</p> <p>3.15.1</p> <p>Frederikssund Kommune, Novafos og de øvrige nabokommuner samarbejder allerede nu omkring indsatser i vandområdeplaner. De konkrete projekter screenes desuden for virkninger på miljøet (VVM) og dermed sikres at projekterne høres af berørte parter.</p> <p>3.16.1</p> <p>Frederikssund Kommune vurderer, at kortlægning af både privat- og kommunalt naturpotentiale i byen indgår som en del af den nuværende indsats i Naturhandleplanen ligesom etablering af spredningskorridorer for dyr og planter herunder særligt bilag IV arter. Prioritering af indsatserne vil dog være dynamiske, særligt i forbindelse med nye lokalplaner, hvor der skal tages højde for spredningskorridorer generelt, en øget biodiversitet med hjemmehørende beplantning,</p>	<p>3.15.1</p> <p>Ingen tekstmæssige ændringer.</p> <p>3.16.1</p> <p>Ingen tekstmæssige ændringer.</p>
--	---	--	---

Bilag 1: Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

	<p>3.17</p> <p>3.1 DN foreslår, at der ved tilladelser til nybyggeri stilles krav om, at mindst 15% af matriklens areal anvendes til beplantning eller andet biodiversitetsfremmende. For eksempel hjemmehørende træer, buske, krat og blomster, stengærde og åbent vand med høj prioritet af allerede eksisterende elementer at samme.</p> <p>3.18</p> <p>3.3 Ønsker at "hvis"! I afsnittet "Hvordan" bør starte med en tilkendegivelse, som: "Det er ønskeligt, at også private haver bidrager til at skabe mere biodiversitet."</p> <p>3.19</p> <p>4.0 Ønsker at fremhæve:</p> <p>behovet for at gøre det nemt for borgerne at finde og få adgang til naturoplevelser med naturvejledning</p> <p>at skabe bæredygtige rammer for naturoplevelser.</p> <p>3.20</p> <p>4.1 DN har mulighed for at understøtte gennem udvikling af materialer for forskellige alderstrin.</p>	<p>regnvandshåndtering på overfladen m.v. samt sikring af eventuelle bilag IV arter.</p> <p>3.17.1</p> <p>Målene er godkendt af Byrådet i Naturstrategien og danner derfor rammen for Naturhandleplanen.</p> <p>3.18.1</p> <p>Frederikssund Kommune vurderer at den foreslåede tekst er i overensstemmelse med naturhandleplanens intentioner og kan indarbejdes i Naturhandleplanen.</p> <p>3.19.1</p> <p>Frederikssund Kommune vurderer, at naturhandleplanens intentioner er at gøre det nemt for borgerne, at få adgang til naturoplevelser med naturvejledning og at skabe bæredygtige rammer for naturoplevelser. Målene er godkendt af Byrådet i Naturstrategien og danner derfor rammen for Naturhandleplanen.</p> <p>3.20.1</p> <p>Frederikssund Kommune ser frem til et fortsat samarbejde med DN, herunder udvikling af materialer for forskellige alderstrin.</p>	<p>3.17.1</p> <p>Ingen tekstmæssige ændringer.</p> <p>3.18.1</p> <p>Teksten er ændret under 3.3 "hvordan".</p> <p>3.19.1</p> <p>Ingen tekstmæssige ændringer.</p> <p>3.20.1</p> <p>Ingen tekstmæssige ændringer.</p>
--	---	---	--

Bilag 1: Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

	<p>3.21</p> <p>4.2 DN støtter indsatsen i "Vi vil, 1-2", hvor særlig Nationalpark Skjoldungernes Land har erfaringer, som skolemiljøet kan trække på. Også materialer, der vil fremme naturoplevelsen, kan lånes af Nationalparken.</p> <p>3.22</p> <p>4.3 DN vurderer, at den nylige indvielse af den digitale sti mellem fjord og sund er et godt eksempel på, at tilbud om naturoplevelser kan starte hjemmefra og at oplevelserne fremmes gennem anvendelse af tidens teknologi i form af f.eks. mobiltelefon.</p>	<p>3.21.1</p> <p>Frederikssund Kommune forventer et fortsat godt samarbejde med Nationalpark Skjoldungernes Land og deres erfaringer og materialer, der kan fremme naturoplevelser.</p> <p>3.22.1</p> <p>Frederikssund Kommune er enig i at den digitale sti på ruten "Fjord og Sund" på Friluftsrådets hjemmeside, er et godt eksempel på hvordan naturoplevelser kan planlægges hjemmefra via digitale medier.</p>	<p>3.21.1</p> <p>Ingen tekstmæssige ændringer.</p> <p>3.22.1</p> <p>Ingen tekstmæssige ændringer.</p>
--	--	--	---

Bilag 1: Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

Indkomne bemærkninger fra fagudvalg:

Fagudvalg	Bemærkninger fra drøftelse	Kommunens bemærkninger	Indarbejdet i Naturhandleplanen
Børne, familie og forebyggelse	Drøftet. Udvalget bemærker, at vi i Frederikssund Kommune har Børnehuse - ikke daginstitutioner.	Målene er godkendt af Byrådet i Naturstrategien og danner derfor rammen for Naturhandleplanen. Hvor daginstitutioner er nævnt i selve teksten og i indsatser kan de ændres til børnehuse.	"Daginstitutioner" ændres i teksten til "børnehuse" undtagen i målformuleringen i 4.0
Omsorg og ældre	Drøftet. Udvalget kunne ønske, at planen var mere ambitiøs i forhold til ældre og borgere med funktionsnedsættelse adgang og tilgængelighed til naturen.	De foreslåede ændringer harmonerer med intentionen i naturhandleplanen.	Teksten er suppleret under 4.3 "hvordan". <i>- Vi ønsker, at naturen er mest mulig tilgængelighed for alle, så det er muligt at finde information om naturoplevelser og få adgang uanset hvor eller hvem du er.</i> <i>-Hensigtsmæssige og bæredygtige faciliteter kan gøre det muligt for gangbesværede og ældre, at opleve naturen eller blot kunne holde en pause</i>
Social og sundhed	Drøftet. Udvalget er tilfredse med, at naturhandleplanen indeholder et afsnit om tilgængelighed, i det udvalget gør opmærksom på, at alle borgergrupper kan benytte sig af naturen.	Se svar ovenfor.	

Bilag 1: Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

Plan og Teknik	Drøftet.	I.B	
Unge, Fritid og Idræt	Drøftet idet udvalget ønsker at foreningsliv særligt spejdere og unge skal fremgå tydeligt med initiativer, også set i forhold til at udnytte potentialet i det maritime center. Udvalget ser også gerne muligheder for at initiativer der er tværkommunale.	De foreslåede ændringer harmonerer med intentionen i naturhandleplanen.	Teksten er suppleret under 4.1 "hvordan". <i>- Spejdere som gode naturambassadører, der giver børn og unge indsigt i naturens muligheder og glæde ved udeliv. -Udvikling af det Maritime Center i Frederikssund, der giver særlige muligheder for børn og unges aktive liv på og ved fjorden - Samspil om aktiviteter på og omkring vores fjorde med vores nabokommuner.</i>
Skole, klub og SFO	Drøftet	I.B	
Job, erhverv og kultur	Drøftet.	I.B	